
令和４年３月１５日発行

社会福祉法人寿康会 特別養護老人ホーム徳風園

徳風園デイサービスセンター

〒410-1306 静岡県駿東郡小山町上野1440-1

TEL:0550-76-3388 FAX:0550-76-3383

感染力が強いオミクロンの大流行で、家族や身近な人たちにも陽性結果が出たり、

濃厚接触者になって、外出や出勤もままならない状況が現状続いております。

引き続き、まん延防止等重点措置の発令中は、静岡県東部地域以外にお住いの

方の面会は当分御遠慮願いたいと思っております。大変心苦しいですが、ご理解

ご協力のほど何卒よろしくお願い申し上げます。

冬はなにかと行事がいっぱい！

クリスマスにもちつきにさいと焼き…

一挙にお届けします！！

徳風園では皆様からの御意見や苦情に対し、管理

者が責任を持って解決できるよう努めております。

また、過去の受付内容とその改善策について、当

施設ホームページ上で公表しております。

遠慮なくご意見をお寄せください。

http://jukohkai.moon.bindcloud.jp/
苦情受付担当者：生活相談員

☎0550-76-3388

少しずつ暖かくなりつつある今日この頃、年末

年始からあっという間に広がったオミクロンに対

して、徳風園では感染対策を怠らず、奮起して

業務に当たっております。利用者の皆様も理解

がある方々ばかりで、筆者も「毎日がんばってく

れて、ありがとう」という言葉を頂戴し、コロナ禍

で萎えた気力が蘇りました。この調子でコロナを

吹き飛ばす勢いで頑張って

いきたいと思います。

３月２３日 のど自慢大会

４月 １日 観桜会ドライブ

４月 ４日 観桜会ドライブ

５月 花を植える会

衣料品訪問販売

（感染対策を万全にして行います）



　　　

　　　　

　　　　　

　　　　　

　　　　　　　
　　　　

２月３日節分の日に鬼退治をしました。鬼を追い払う儀式の追儺式（ついな）が、節分の豆まきへと

変化したそうです。仏教の世界では、鬼に舌を抜かれたり、釜茹でにされるといったように「鬼は怖

い」というイメージがあります。また、一寸法師、こぶとり爺さん、桃太郎などの昔話などにも登場しま

すね。そんな鬼の肌には赤、青、黄、緑、黒の５種類の色があるそうです。これは古代思想の五行説

に由来し、赤が貪欲、青は怒り、黄は動揺、緑は怠惰、黒は愚痴の煩悩を表しています。民話には

赤や青の鬼が主に登場しますが、それ以外の色は、地獄絵図などによく見られます。

今年１年、自分の中の鬼は退治できるかな？

今年は、御殿場・小山でもコロナが流行っており、

家族間の感染が多く見られます。デイサービスを

ご利用されている方で、ご家族に体調の悪い方が

いる場合、まずは徳風園までご連絡ください。

☎0550-76-3388

徳風園デイサービスにて最高齢（１０８歳）のご利用者様

のお誕生日を、みんなで一緒にハッピーバースデイを歌

い、お祝いしました。

これからも元気にデイサービスへ通って、長生きしていた

だきたいです！！


